
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 163 / 521PNF del 27/06/2023

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA GARA N. GARA 9141966 CIG 
9872354C3C E RIPROPOSIZIONE NUOVA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DELLE RETI 
FOGNARIE NEL TERRITORIO DELLE CIRCOSCRIZIONI 1A, 2A E 3A DEL COMUNE DI 
MESSINA - ANNO 2023 - [521PNF]

IMPORTO A BASE ASTA: € 380.000,00 comprensivi di o.s. per € 6.840,00 e oltre IVA di legge. 
DURATA: 365 (trecentosessantacinque) gg a decorrere dalla data di consegna e/o fino 
all’esaurimento delle somme. 
PROCEDURA: procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera B) della Legge 120/2020 e 
ss.mm.ii.- in modalità telematica, mediante la piattaforma di e-Procurement 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1, co. 3, 
della Legge 120/2020 e ss.mm.ii e con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano 
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 
97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle 
offerte ammesse sia pari o superiore a cinque 
DETERMINA A CONTRARRE: N° 141/521PNF del 07/06/2023
CIG 9872354C3C N. GARA 9141966

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO
CHE con determina N° 141/521PNF del 07/06/2023 AMAM S.p.A. ha dato avvio alle procedure 
per l’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera B) della Legge 120/2020 e ss.mm.ii. - in modalità telematica, mediante la piattaforma di e-
Procurement Maggioli, invitando almeno n.5 ditte da selezionare tra quelle iscritte nell’Elenco degli 
Operatori Economici, Esecutori di Lavori con SOA in OG6 seguendo il principio di rotazione;
CHE con lettera di invito N.0019458/2023 del 08/06/2023 trasmessa attraverso la piattaforma 
telematica di e-Procurement erano stati invitati n. 5 operatori economici tra quelli abilitati nella 
categoria OG6 con SOA II o superiore;
VISTO il verbale della commissione di gare che ha rilevato, dalle dichiarazioni prodotte dalla 
EVER GREEN SRL, che la stessa ditta è aggiudicataria dell’appalto relativo ai LAVORI DI 
RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DELLE RETI IDRICHE DEI VILLAGGI NORD 
DELLA CITTÀ DI MESSINA” ANNO 2022/2023 – [707PN].
CONSIDERATO
CHE, da verifiche effettuate, tale appalto è ancora in corso dunque, trattandosi di lavori nella stessa 
categoria (OG6), la ditta EVER GREEN SRL è stata evidentemente invitata per errore a causa della 
mancanza, negli archivi della piattaforma, dello storico della aggiudicazioni effettuate prima del 
27/04/2023, data dell’attivazione del nuovo elenco operatori economici di AMAM;
CHE alla procedura in oggetto sono state invitate solo 5 ditte tra quelle iscritte all’elenco operatori 
economici di AMAM S.p.A., la commissione ha proposto l’annullamento in autotutela della 
procedura.



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

ACCERTATO
CHE la ditta EVER GREEN SRL, per il principio di rotazione degli affidamenti, non era invitabile 
e che le restanti ditte non raggiungono il numero minimo previsto dall’art. 1 comma 2 lettera b) 
della Legge 120/2020 e ss.mm.ii.
VISTI
- Il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
- La Legge 120/202 e ss.mm.ii
Tutto quanto sopra premesso e considerato

DETERMINA
- Di annullare in autotutela la gara N. GARA 9141966 CIG 9872354C3C;
- Di notificare il presente provvedimento a tutti gli operatori economici partecipanti;
- Di confermare quanto già approvato con a determina a contrarre N° 141/521PNF del 

07/06/2023;
- Di avviare una nuova procedura negoziata, tramite piattaforma telematica Maggioli, per 

l’affidamento dei lavori in oggetto.
 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
dott. Giuseppe 

Manganaro
dott Pierfrancesco Donato dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente


		2023-06-27T12:13:54+0200
	Pierfrancesco Donato




